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HVÉZDNATÉMU PRAPORU

Dr F A Sodláčob
OMAHA NKB

tíftADOVNAi 1270 Ho Ith Btreet

proti Hotelu 1'rniruo
Tul Hod 4012

KKHlDJiNCKi 1451 Bo llth Btreut
Tul Duuglai 42H()

Dopoltáoe lir Alllionrm v nemocnicích

V ČftADOVNĚ od 1 do 4 hod odpol

V neděli od 0 do 11 hod dopol

dal On zemře % ní Hlyfiela do-

bře jak ráno po rozmluvS s lé-

kařem otevíral zánuvku v níž mčl

uložený dávno již revolver jak
zkotiňel pružnont péra a kohoutku
Zavřela hrůzou oél když ozvalo

ne tiché třenknutí — když nabíjel
revolver patronami
Ach on zemře níl Jinlč Že

zemře Zná jej tak dobře I Jakmi-- e

ona jionlednč zajká a duní vyde-

chne zazní hlřclnl raná
Není jirontředku zaehrániti její
Ivánka nékterýjrdi žen a muiů

je nobeckái muní li jeden z nich
nu nvéla beru n nebou milovanou

bytont pod drn a neehce-l- l občť

dobrovolné — ntřílí hodl otra-

vuje

Její lánku není s tohoto Kvétá
Ne ty jeho ohnivé" oči jež dove-

dou planout! nébou i nenávíntí
dobrotou i zlobou — ncnmčjí ne

navždy zavřití Jeho veliké na-

dání iieniní zaniknout! On muní

žití! Vrátí jej jebo rodičům jak

Hvřzílnatý prapore ty vlajko milovaná

ty vlajko z bolestí a ideálů nlkaná

ty vlajko nmčlých revolucí vlajko níly

jak nadějné a radostné mé oko píli

taní vzhůru na žerdi kdo nade krajem vláá

a H vlnami ní větru majentátné hráŠI

Ty prapore jenž' bezpečné veď Wash-íriKtn- na

když koloniím anglický trůn právo bral

jenž plamenem jnl prodchnul pokolení ona

když svobody měl znesvěcen být ideál

když proti nevěru vstal v klamné pýše jih

ty prapore jenž střežil žárlivým vým okem

denpotň choutky za jejích jo tresce hřích

a přece raduješ no míru ve hlubokém

vlaj hvězdnalý ty prapore jen dále vlaj

tnk majestátně jak své barvy vlnín dnenka

den věští plné svobody kdy přijde báj

jež opií jí nás a jíž nnfic srdce tlenká!

6 hvřzdnatá tou neochvějné kráéej Jánkou

a lobcckó když ruce pod Vlčinou maskoa

chtí ntirhnout v kal té jímž ne chlubí tyra-

nové

ty pozajásej výše nud lié vznen ne jisti
nechť kul lcu z národů ni jiných nluhy

zkovc

z téeh v nlovníku jichž volnont málo měla

minia

Hvých křídel nlíiiem každou půdu pozanveť
kde proti tyranii buduje ne zeď

měň v nympathíí národnostních záští hrot
boř Ji ráze které privilegovaní ntaví

by zanluVÍlí příval nebezpečných vod

a k npravedjnonti veď ujařmené davy
dna véren ntdc minulostí nvojí nkvélé

buď vůdcem národům všem V předu táhni

jích
jak oblak ohnivý jenž vedl Inraele

jenž vedl bezpečné že ztuhl vrahů mnich

až zmizí barvy Červená a žlutá modrá
a nad světem jen jeden prapor bude vlát

to prapor bílý barva npravednostl dobra

u" Dánka jediný jen bude pofentát
Jen jedno tehdy zbude tobč pole — bílé —

nvou červenou a modrou hvčzdy v obét

m
a v obéti mít bude díl o nvatá chvíle
ten ntarý milovaný čenký prapor náS

Vždyť z bílé barvy národ náS ni prapor uvil

vždyť bratirntvl vňeeJi národů í ná je cíl

lile obklopují tebe praporové jíní

z nich každý něco nvčho majetku tvým činí

Kdys v ntaxých nvělceh zuřivými nepřáteli

teď v nvčtě novém nepřátelství mužné čelí

a louhy naplňují jejich srdce nové

by bylí xlavní vlajko u pruhy tvojí dnové

Tu vlaje korouhev jež oné zemí patří

jež jednou člověčenstvu dala Dutbera

tam la za pod níž kdy být všichni měli

bratři

svobodný Kraneouz práva inél mít veškera

a jinde praporec jenž lid ni v lásku vzal

kterému hrdinný vlád' Hunfav Adolf král

A tamto pohleď — srdce buší veseleji —

vždyť vlní ne tam prapor červený a bílý I

Jak vesele ne barvy jeho v hIijiicí ntkvějí

to proto ž j dosud svěží plný hily

aé nenáviděn zdupán netřen tolikrát

to proto že vždy nadšené spěl v první řad

když svoboda v zbraň svolávala ohrožená

že nás vřk vjmal jej mezí hrdinů zas jména

Tak kolem tebe prapore ty pruhovaný
ne druží vlajky z ušlechtilých bojů utkány

národů vlajky míJujíeíeh svobodu

tt touto Jánkou utužují kilu tvoji

to pevnou víru jích tou nadějí e kojí

že nilen pň jilci na nvém k cílí pochodu

proti toho dopustila
Muž nlabfi ne usmál "Ty můj

bílý andčle ťy že jsi hřešila? Kdo

by tomu včříll"
Zarazila ne Aby jí snad neuvS-říl- f

"Můj ty jediný kdybych
mohla klesla bych před tebou na

kolena objala bych tvé nohy a

rádu nnesla bych každý tvůj trent
nebo tčžsí za své veliké provinč-
ní!"

"Netrap ne duse moje v&o ti

odpouštím nechci nic slyšeli I"

"Ne ne nemela bych v brobč

Miln " vveWi "V IMÍÍ

la jH'iii proti tobč joolí nůší lás

ce"
Vztýčil hlavu "Proti naší lán-c- o

zvolal bolestné

('hvčla no po všem tele Zdálo

se jí Že ne zalkne 1 vzkřikla i

"Hyla jsem ti nevčrnal"

Vyskočil jako uštknut Probu-

dila ne v nčm naň Zamával divo-

ce rukama zaťal pčstl Mynlila
že se na ni vrhne ale on jen za-

střeným hlušeni zasfpčl "H kým?
Mluví — 8 kým?"
Ach n kým? H kým jen? Koho

má jmenovali? Ač napolo obe-

střena již mrákotami přece po-

znávala jak lež způsobuje jinou
lež jak zlo plodí nový hřích Ža-

luje toho koho pojmenuje a bu-

de opét tirpčti J hledá v ztráee- -

jící se paničtí jméno známého mrt-

vého a připadá jí bývalý její ctí-te- l

adjunkt Kozdera který —

chuďas — nikdy nebyl ani tak

šťasten aby jí i jen jednou jedin-

krát ruku políbil Zašeptala jeho

jméno a hrůzou před strašným
pohledem mužovým zavřela oči

Ale věrné milující obětavé srd-

ce její jásalo ! "Jest zachráněn!"
"Cože?" křičela v něm lítá

naň "Slyšíš? Chci mimím vědě-

li VŠeeko! Mluv lienťast nice ! " so-

ptil
A když tvrdošíjné mlčela vrhl

ne k lůžku a zalomeoval jí zuřivě
ale h hrůzou poznal že jent mrt-

va

DÍK ÚSTŘEDNÍ MATICE ŠKOL-

SKÉ České americe

(A A T JC)

V telilo dneeh došel z kanceláře
'střední Matice ftkolnkó v J'raze

příjiís tohoto znění i

"Pcsko-americk- é Tiskové Kan

celáří v CliicuKu!

První pomoc ve dnech nvato- -

václavských kly llstřcdní Matice
ftkolnká dovolává ne vSeiiároilním
Jarem zvýšené itodnorv českého

lidu přiňla od vždy Ústřední Ma

tici flkolgké věrných Čechů ameri

ckých jako dodatek lidového daru
Milionu centů
Jíadostné vzrušení které vždv

vzácné krajanské dary Vaše v ec

žená povaha našeho lidu není
ale čistou jako křišťál

horského potůčku a všechno —
r Ii4j i í !( f i t

'""""l niu — lliuni
noiiti ven — a písní jak pěje Jo
Soukal :

"V iivotu tíxlll

vo utráiil Itilic

ptnnl jen plnritt
ulebcíi oli6 "

Však slyš jak ze zadušených
prsou derou ne první táhlé zvuky
s pláčem harmoniky:

HikIii vojna lmde

kilu In mi iln ni pujilet
Která tuk milého

lini ím uplimiiélio
— U naříkat lnilti

leden Kněnl drui no přidnli a

MŽ celá skupina pěje H citem A

druhou slokou doprotáíeji je i

déičnta

"J4 vh Ukv jeta
kiltii-- kmií iihMvi —

knaiika lahi lnl

pilní wlUin'li1
- ilU h na nelni"

Ale lieilillO lni kolice — i

hiuciid a i boki tli jim ua

nlni I ih ib'diiiiu a lúři-- bartnu

mky běi hhíí k htiitt A ně

který m nlioielitilid iaiiol ni

liiiilil i U Mioji ul litu Unit !

I4ua ui( kiu
'lUti h W

ulti i k li
kll tklll)
- kl ko

s ! irmm ti It
k v t ! h!i4 tituuUi
a ta kf í kiita kult

lém národS způsobují znamenatí

bylo ve v Seidl krajích ntaré vlasti

na kterou letošním rokem dolehly
těžké pohromy neúrody Z mno-

hých míst odkud jindy obětní pe-

níz Václavský pokladní matiční

byl odevzdán zasílány jsou

listy a tak Ústřední Mati-

ce ftkolnká a2 stojí před úkoly
zvýšenými n těžkými starostmi a

iiejváženejsimi obavami dívá ne

do budoucna kde čeká ji nerovný
zápas n odpůrcem za nímž stojí
všichni mocní fjohoto světa
V období financím Ústřední

Matice ftkolské tak svrchovaní
nepříznivém přišla vzácná Vášo

pomoc za niž vžem občtavým dár
cum co nej vřeleji dekujeme a n

krajanským pozdravem vzkazuje
me projev vé opravdové ůctv a
oddanosti V Praze dne li říj-n- a

1ÍI1J nvčet! matiční) Frant
Kneídl starosta Dr Dr Dewefc

ler jednatel"
Matice n nejváženčjšími obava-

mi hledí do budoucna ~ tato nlo-v-a

jistě postačí české Americe!

M

Dr Bletislav Dlenstbler :
Z Anli' klwvdrj (UUIII llHUr 0
# pohoj í 7IS7I6 V budov Cíly S
JJ NutloHdl HinkyIO a lliiry Ml £
0 Velkému MlmMknHUnii rh- - lemá í
0 n0'"vJit wIiUiiIiiiIkiiíiiiI 'thtnhv 5
fi 'Uiiri(ú ty 'i'tijtrMt hiuulttu ll 2

£
Vi'!"f ll liji")níiil 6011 jj

rrrrr )

Julius J Žitník
PRÁVNÍK

í l 1 4ntÁ
Telefon "

i Indp
402-3-- 4 Ware Block

15th & Farnara St

OMAHA NEBE

VEftKJNY NOTA"l

C H Kubát
právník a viřtjný notář

V oboru svém zkušený Spolehlivý

zástupce u všech soudů

403 Durker Block 13 t Fanism

Tl Doug 0867 Omaha Neb

A já tinlkn já ne

otva vrYitím

— j4 tnm umřu juko
r kloci ptáío —

já t u in holka

pobinlu jen chvilku

jl tam umřu

zrovna tm bidýlku
— a tu ninjo liiirmonika plňíe

Hoši vsedli na vlak který je
doveze k místu jich určení No

tují si ještě:
''

"J& jitu ii a vojnu
a to k ilni'ouuúiu —

tlllllll phát pHHlil

Nvfm kuinaráilitnt
i

H v i ni kaiiiariiliiiu
a tivA Nanviiie
UllVlIl políiil
xtrápeiid nnli-e-

Který pojJle dále Zpívá ni

hrdé i

' ' I 'n in 'Kir iijn
ai ili Mnjlalulu "

třebaže by nedovedl Hel kd ten
M a jinud je — ale tini ol si II i

hlavy tu láme s Dne j i k mu-

čeni ň vojaiii páni tli e hvU

taji aby iieitratil Hohuicl

divili iiaibkuoti jo ibi

"luuiiduru" itrtiulcbajt jim do

imnekti kominid "brfi Iv" (In hru-

dí tktrťeji kut kotiiUidhti mata

aby luitavibi nhulni r!re a i na- -

ili tl ládutlič li a kehtimclitil- -

nb h lu bt itiblaj lotlitarUtb k4

maiitiky Vldtf e ji- - vjikt

M k ] )4kt
VI l ( I4l
Ui I In i !

t i a Motka
Itvl-- % lal l t%

k ! "

Hinaria v řtjou PUK

jí bo nedobrovolní dali Dosud
ne na ni hučvají že jím odloudíla

nyna že zmařila vynokč zámčry
které vzhledem Jc nčmu mčli} alo

kdyby jdcSeJ za ní navždy pro
klínuji by jí jako ďábla Dá jej
oné bílé panské dívce která je-

zdí na koní a střílí koroptve na
nvém panství j zůstala prý k vůlí

Jiříkovi svobodnu Hnad jí pak
nebude záviděli krátká dvfi léta

lánky
Ale jak jej zachránili jak vrá-

tili polinčvaným rodičům a bílé

dívce? Není prostředku není

A přece — jest jeden jediný

pronlřcdck — krutý lék ale hoji-

vý vzbudil! v něm npM oblud-

nou siió aby otevřela své zelené

oči zadrkotala ijvýmí vykotlaný-m- i

jedovatými zuby zaskřehota-l- a

svým příšerným hlasem J'ro-bud- il

vznítit jeho žárlivost

Jak se hojí jak ne clivéje jako-

by se melu dopiinlilí zločinu! A

přece podniká jen velikou občťs

suma způsobuje uly ze srdce své-

ho vypudil vzpomínky nu vášnivé

milování dvou let aby místo véČ-n- é

lásky žila toliko v paničtí je-

ho na včky jako kletá hezeetiliá —

onu čistá bílá lilie
Nelze však jíž dce odkládali

Cíťí jak smrt jíž ~-- již po ní nahá

svýma studenýma rukama Neu

činí lí tuk teď hned bude pozdé
Ob Hožc pomoziŽI

"Miláčku!" za5etabi
Zvedl hlavu Hlzy Jako mlhavý

závoj zabraňovaly mu vidčti její
polekaný bojácný obličej tiváře

pokryté ruměncem rdčla se dří
ve než zalhala

"Jiříčku můj! Vím že mi ne

ní pomocí že té navždy opustím
Drive vsak musím se ti vyznat! z

tčžkého hříchu kterého jsem no

V komůrkách stkají dcerky a

ve nvětnicích rosí ne zrak paní-

mámám Vzpomínají:
Dyl takový krásný slunný

jarní den když hoši ubírali ne k

odvodu do krajského města kam
zval je úřední "zustcllunj?" Sli

zmlkle ale přece zpívali avšak

tak nějak táhle a zádiiiuřivč !

"VjiIhI jettt ciitut pan
nové reifli-uiťiit-

tu lim j
I ilupliiit

viivliuy retjliiK-iit- "

Dětétita vyběhla přede vrata a

Jdedébi za průvod ni dokud ne-

zmizel 'íed několika dny zií- -

vala jihic mi návsi s hochy

"1'imlnU královnu

neodvedli "jejilui lioeha I

?rak (aníiiiáin byl liejuk íitruM--

a jen tuk jakki Iťhe cliolily po
b niil prá-- i iumnUiiIi(iii

Kdj pnk trátili lnii i m

ťcl ověnčeni a opclitlelil a

někteří tlm-rb- t 1'iirťMiVnii vit-- j

ukýnii Č4pkm — takaldy
jejich oči při vpoiidiice lita t

dbillbí rtibučeiií Jak P jeli
řeíijouf
ťtiiotnly Há h n bud

al na pidim ) th(l ta ul je
tnra a éli ult kbi jktt Vtwla

a dm ní ht "mruku
H b4ij na iiAiti v )dpit
ktifiiliHt t ď 'prolil i dm4

i a miinýi h Ju lAicdklt

jk4i tíha bií irm na krudi
al Ul j jvii okatuiilf Nrik

tisícerou radontí Vydobyl ní jí
tak léžec témčř jiroti vůli svých

liohatýeh rodičů kteří mu bránili

vzíti ni dceru nemajetného úřad-nik- a

Mohl ne oženitii s pannkou
dívkou mílí zámek lény pole
Víe to opuntíl pro ni A jiolibky

jeho dnen jako přede dvčma lety
pájí jako nebeský obeň objetí je-

ho vytřebávají duni Jánka jeho k

ní roňte každým dnem

A nyní mimi jej opuntiti krutá
choroba nráží ji v zemi Ale bé- -

cenzy Mai?enty Montary Vero-

ny No vary i v Miláně Stařeč-

ci pamatují docela ještě jak tá-

hlí na maďarské magnáty a Jo-šíit- a

poílél Dunaje ku Komárnu

a k Tise a k potisským bažinám

Mladší vysloužili pod Pil i po vl-

čeni a Jovanoviěem v pohoří Kra-

su — v Dosně a v Jlerceovinč
— na březích Neretvy Dny a

Dosny když táhli proti těm

a vzbouřeným "licj-kom- "

(turecký titul "Im%" vy- -

slovovali naše staré "tnjny" ja
ko bejk) rvali ne před Sanije- -

ein u Mosturu Dnnjaliiky Dol

uji Tuly Dihače atl a na kal- -

děni kroku bylo jim xápiisitl ne

sveřepým liepílU b--

Uvlo jim vytrpět! a pře-

trjHti Koule fiVly jim kol uší
knrtáč bilduly nad hlavami jn

OBĚŤ

Napial Trant Hniílř

Kránná paní umírala

Již nctuní ale ví dobře že nad-

chází konee Vážné pohledy léka-

řovy zoufalé vzezření mužovo jí
prozradily víe Nedrtí ji úzkont

před smrtí alo vSecka jent zhrou-

cena obavami o svého velikého ho-

cha Již nebude žárlit jako di-

voch řpebovat každý její krok a

F M HKKANOVHKfi

REKRUTI

"1'íiou mi anl

vojfiniil i4n l —

tam atojl (mino

dvftfiirtébu rino

to ji rnualm rukovtt

— uh rukovatl "

(ťráAa Arimk)

N liávíh čekýeh sck plá-

čou leď liarmoniky
J říjeli IÍhIÍ llmitnA a padá

a chvíli binbm fnť-t- i k nebi ul

jen hlé pnhyly I'tnj-ii- á vňiié

jeM-li- jdrt jeitfi občan Vldmliem

jnk khátil ji vítr prihúučj(i'
ktráiiťiui Hluil a y i ivukft
lAdiuiičivé HtiJodiM I "utíráni

S ntrnink fotiki rhladn
verák kbe l

panl ntád hil

kkotiri p ku v (dudčk&i h brnm

bory Víky dříuujl tii
itťkut j Ml nehybnou til vy

nluiirliýrh du poďituu liil
hřmi lumlrym kdiritrm poi4i
A nkljiejl bfmibory

Tih4 sUiy oJitiioti vik a v- -

íertlil rM'hil hávU

a dít pokukuji pi )%'h ty
tidriitMi IUrni"iilVy ! 4Atu m

ipírm 'rbiidka" a i pl-- ty

dčuUU A jV by Uky ht
Vili( j-j- i k PraitlM i a

Pipiini #plij( práví rďrruMi

ojriiV4 Ithtky ilřří it
bi HMráUji uiuiMrkrha ?

truulrl( tlMVtlt4 pr — fr 4

pohled onobovat ni právo nad je-

jími myňlénkami Ach jak ji trá-

pil nvou divokou žárlivostí I Jako-

by ona za to mohla že po ní tou-

žili a vzdychali malorněntStí Švi-

háci kteří ntatečnč a vytrvalo
chodník pod jejími

aniž liyli za nvoji námahu
odmétiéíií jen jediným pohledem a

úsměvem

Třeba Že jí trápil přece mu ma-tcřnk- y

odouňtčla jeho váSeů

vždyť jí kažVlou bolcnb nahradil

_1 i ! 1 r I i 've nimn inw —
vyjaumi ina ja-

drné vseejien vztek a všechnu tu

bolest hárající v jich nitru Po- -

i

"Kdyl jsem J4 byl muly chlapec
neznali jHta míí

kdI jom Hinl pro ktii clilí-l-

vyhnuli juta niť

Ti-i- f k'lž jutě miifl [d nit II

nu vojnu jt mini iluli
— - uhy varn brom xhi&1ÍI

vie ivéJomlt"

A že to mynlejí upřímně o tom

není puehyby a zuřivé "liurá
liurrráá" kterým prokládají slo-

ta pNnč mluví o tom &l příliJ

zřejmě Srknou rukou k výši

postrčí k uchu tojen- -

skon Čapku kterou ni byli pí i od
vodu koupili a fttiiotují iu ji
nou

MV DrnA K Almlrrku
nu wt-Ku- i kiíM- -

háíijiu tm Um

Kon%k dilu tu' lul ti fjdii m

' dťVČ H l'H V#lHHiilct lid

hrtii roii'rnl m ivými "odp
lrli)mi" milriiei lntiVviljí ti i
buhiá i

'TI VftjaMM ikt
In } kiMl tiai
ti k itk 4l
m4 fhhkajl "

! í (! }„t tťkd li

liprníjb a Hiii4itj avtd
itdadfťh !( é titj"ii'V —

SLríl llt pni {l-ký- a Ib

id ki-i- Uoi u llrb u SVa

lí'i i %UU v rnbMíK rtiin4 k

IWiuk a (oiHtardi m o

ViAkt Puty l Taví
U u Kd ferina (NuUny Vi J

tnirnny bnndžáry blýskaly e'nb( due dnes už jim tichyht do

jim přrl očima a mnohý lecjaký pvu a mladou rotoužt nou
iníni n jiMi iNlhfnl si t bojiště bniif kadc Užila muní obavy a- -

- nle iliuska ilnea aedrjí tu liře-jb-

ce idrávl a dovedou jeitJ pěkné
d plic řapčti tu avojii

in ho t

ťik "♦Ha' UM
( k a k" aí 1141

"Ul4" kuti lll"
A llll HkÍUj 1

tyny ivojtt
by s Ulili di krve n ity tnA

mu iHb hi iitililarUiuti y

hmiiH ii t: "4tti % Uii
mkHtki I hrnkiiui niM iiiř
Mtl

t
Hlavu ihIiii (aLrrnu dUiib k

a tMUt la lir krt jki buk tam

bjl


